
ALBALACT SA 

Fabrica de produse lactate  

 

Raport privind impactul asupra mediului/ 2016 

MABECO SRL  

  

 

 

Raport privind  impactul asupra mediului 

pentru proiectul 

 

 

 

 

MODERNIZARE CAPACITĂȚI DE PRODUCTIE ȘI AMBALARE 

LAPTE ȘI IAURT ȘI EXTINDERE SPAŢII DE DEPOZITARE  

LA FABRICA DE PRODUSE LACTATE OIEJDEA 

 

 

BENEFICIAR: ALBALACT SA  

localitatea Oiejdea, DN1 km 392+600, comuna Galda de Jos,  judeţul Alba 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OCTOMBRIE 2016 



ALBALACT SA 

Fabrica de produse lactate  

 

2 Raport privind impactul asupra mediului/ 2016 

MABECO SRL  

 

CUPRINS 

 

INTRODUCERE .................................................................................................................................... 3 
[...]
construcții: hală de producţie și spaţii administrative - birouri, spălătorie auto, staţie de epurare și 
anexe, care alcătuiesc fabrica de produse lactate ALBALACT SA.  

Conform Certificatului de Urbanism nr. 19/13.06.2016, imobilul/terenul nu este inclus pe lista 
monumentelor istorice si/sau ale naturii ori în zona de protecţie a acestora.  

Regimul economic:  

- categoria actuală de folosinţă – terenuri -  arabil, pășune, fȃneată și curţi, constructii, spălătorie și 
împrejmuiri; 

- destinaţia: conform PUZ (construire spălătorie și hală de depozitare) și RLU aprobate prin HCL Galda 
de Jos nr. 25/2015, terenul este intravilan, destinatia zonă industrială.  

AMPLASAMENT 



ALBALACT SA 

Fabrica de produse lactate  

 

6 Raport privind impactul asupra mediului/ 2016 

MABECO SRL  

 

Regimul tehnic: asupra terenului nu este instituit un regim urbanistic special și nu este cuprins 
în zona cu risc de construire; se vor respecta prevederile PUZ aprobat.  

Accesul la amplasament se face din DN1. 

Singura componentă a proiectului care implică realizarea de construcții noi, cu modificarea actualei 
suprafeţe construite pe amplasamentul societăţii Albalact SA, este cea de extindere a spaţiilor de 
depozitare pentru chimicale și deșeuri. 

 S teren detinută     = 69520 mp 
 S construită (la sol) existentă    = 19256,02 mp    
 S construită (la sol) propusă    = 154,86 mp        
 S construită (la sol) totală    =  19410,88 mp 
 S desfăşurată existentă     =  20951,29 mp   
 S desfăşurată propusă     =  154,86 mp  
 S desfăşurată totală     = 21106,15 mp   - 

Bilanţ teritorial: 
 P.O.T. existent =  27,7   %  
 C.U.T. existent =  0,3013 
 P.O.T. propus  =   27,92 % 
 C.U.T. propus  =   0,3036      

Vecinătăţile amplasamentului ALBALACT SA sunt:   
- est, sud-est – terenuri agricole; 
- vest, nord-vest – drumul national DN1; 
- sud, sud-vest – pârâul Galda; 
- nord-est -  proprietate private -societate de cu profil de industrie alimentară - Prefera SA 

Terenul este situat în bazinul hidrografic Mureş, pe partea stȃngă a pȃrȃului Galda  (cod cadastral IV. 
1.097.00.00.00.00), afluent al râului Mureş, la distanța de cca. 50 m față de acesta, în zonă destinată 
activităţilor industriale. 

Amplasamentul ALBALACT SA este încadrat în perimetrul corpului de apă subterană ROMU07- 
Culoarul rȃului Mureș (Alba Iulia-Lipova), conform Ordin 621/2014 privind aprobarea valorilor de prag 
pentru apele subterane din România. 

Nivelul apelor freatice a fost interceptat  la cca 5,4 -5,6 m fată de cota terenului natural. 

Zona este antropizată, nu prezintă particularităţi din punctul de vedere al vegetaţiei. 

În zonă se desfășoară activități de industrie alimentară, agricultură, locuire, transport auto. 

Condiţii de climă: amplasamentul se încadrează în zona climatică III, zona de vânt A și în zona de zăpadă A, 
conform STAS 6472/2-83 - zonă optimă din punct de vedere al încărcărilor de vânt și zăpadă. 

Zona seismica de calcul este zona E, Ks=0.12, Tc=07, conform hărţi de zonare seismică din Normativul 
P100/92 (aceasta presupune o zonă fără cutremure). 

Obiectivul ALBALACT SA are asigurate toate utilităţile, astfel că pentru investiţiile prevăzute prin acest  
proiect utilităţile se vor asigura prin racorduri la reţelele existente pe platformă. 

Relaţia cu vecinătăţile  

Conform reglementarilor urbanistice, zona în care este situată societatea ALBALACT SA este destinată 
activităţilor de tip industrial. Distanţa la care se află cele mai apropiate locuinţe faţă de obiectiv este 
de cca 50- 100m (locuinţe izolate). Zona de locuinţe a localităţii Oiejdea –vatra satului - se află la cca 
500 m de obiectiv. 



ALBALACT SA 

Fabrica de produse lactate  

 

7 Raport privind impactul asupra mediului/ 2016 

MABECO SRL  

 

Prin realizarea prezentei investiţii, care se integrează în incinta actuală, nu se modifică relaţia urbanistică 
cu vecinătăţile. 

Pentru evaluarea impactului asupra mediului al proiectului se prezintă în continuare etapele 
acestuia: realizarea investiţiei, funcţionare, demontare/dezafectare/închidere/ postînchidere. 

ETAPA DE REALIZARE A INVESTIŢIEI  

Proiectul ALBALACT SA prevede modernizarea capacităţii de producţie și ambalare lapte și iaurt a 
fabricii de produse lactate, prin amplasarea a două linii de mare productivitate pentru prelucrarea 
laptelui, dotarea staţiei de epurare cu echipamente pentru deshidratarea nămolurilor și realizarea de 
spaţii de depozitare pentru chimicale și unele categorii de deșeuri generate din activitatea proprie.  

Proiectul cuprinde următoarele obiective:  

A. Modernizare capacităţi de producţie și ambalare lapte și iaurt 

B. Extindere spații de depozitare la fabrica de produse lactate 

C. Echipamente pentru deshidratarea nămolurilor de la stația de epurare a fabricii 

A. Modernizare capacităţi de producţie și ambalare lapte și iaurt constă în: 

 Amplasare echipament –linie AVE pentru ambalare lapte la ,,PET”  

o  capacitate maximă de producţie= 180000 l/zi (5000 buc/ora x1,8 l/buc x 20 ore/zi) 

o  componente linie de ambalare: 
- depaletizator automat 
- sistem de conveioare 
- masina de sortare si aranjare flacoane PET 
- unitate de sterilizare si amblate UNIBLOC pentru lapte si produse acidofile 
- sistem de umplere cu dozator electronic 
- sistem pentru sterilizare bacteriologică capace, cu lampă UV  
- sistem automat de curățare CIP 
- unitate de sigilat capace aluminiu prin inductie 
- aplicator de sleev-uri 
- tunel de contractie sleevuri cu abur la 84oC 
- aplicator de etichete 
- unitate de ambalat in baxuri (folie de polietilena) 
- panou de comandă 
- apărătoare de siguranță 

 Amplasare echipament – linie ARCIL pentru ambalare iaurturi  

o  capacitate maximă de producţie= 72000 l/zi (28800 buc/ora x 0,125 l/buc x 20 ore/zi) 

o  componente linie de ambalare: 
- mașina de termoformare pahare din folie de polipropilena  
- sistem de etichetare, modul de dozare produs  
- sistem de aplicare folie superioara, sistem de taiere pahare 
- echipament de ultra-curăţare pentru siguranţa alimentară 
- mașina de ambalat în cartoane tip TECMA 3 axis packer 
- mașina de format cartoane tip TECMA FM 2501 
-   mixer pentru fructe încorporat tip PCM, compus din: sistem de măsura si control, doua pompe  

dozatoare cu șurub, sistem de valve și țevi. 
- sistem automat de curățare CIP 
- panou de comandă și control 
- apărătoare de siguranță. 



ALBALACT SA 

Fabrica de produse lactate  

 

8 Raport privind impactul asupra mediului/ 2016 

MABECO SRL  

 

 

Liniile de producere-ambalare lapte și iaurturi sunt echipamente modulare, a căror amplasare nu 
implică realizarea de fundaţii sau alte lucrări de construcţii. 

Echipamentele se amplasează în hala mare existentă a fabricii ALBALACT SA și se conectează la 
reţelele interne de energie electrică, apă, canalizare.  

Echipamentele descrise înlocuiesc liniile de prelucrare/ambalare TBA/3, TBA/19s si TT3/170. Aceste 
echipamente se foloseau la o capacitate de prelucrare de cca 60000 l/zi. 

B. Extindere spații de depozitare la fabrica de produse lactate  

Se va realiza o construcţie în regim parter, tip magazie, ce va cuprinde spaţii de depozitare pentru 
chimicale, detergenţi și deșeuri periculoase (uleiuri, ambalaje cu conţinut de material periculoase). 
Construcţia se va amplasa în vestul clădirii în care se află spălătoria auto, conform planului de situţie 
propus. 

Suprafaţa desfășurată a construcţiei va fi de 154,86 mp și va cuprinde: 
- depozit materiale alcaline: 54,83 mp 
- depozit materiale acide: 47,94 mp 
- depozit detergenti: 12 mp 
- depozit materiale oxidante: 12 mp 
- depozit deseuri: 11,44 mp 

Construcția se va realiza pe o structură metalică de rezistentă, iar închiderea spaţiilor, incl usiv 
acoperișul, se va realiza din panouri din tablă termoizolantă de 8cm, rezistentă la foc 30 min. 
Pardoseala va fi din beton elicopterizat, cu placa armata 20cm, pe termoizolatie cu polistiren 
extrudat, hidroizolatie bituminoasa, beton de egalizare - 10cm, pietris compactat - 30 cm, umplutură 
compactată. 

Spaţiile pentru stocarea materialor acide și alcaline vor avea rigolă mediană pentru preluare scurgeri 
accidentale, cu colectare în cuve de retenție cu volum de 1,5mc, subterane, betonate.  

C.  Echipamente pentru deshidratarea nămolurilor de la stația de epurare a fabricii 

ALBALACT SA  deține în prezent o staţie de epurare mecano-biologică, dimensionată pentru un debit 
maxim de 1000 mc/zi, care asigură tratarea apelor uzate menajere și tehnologice generate d in 
activitate. Apa epurată se evacuează în apă de suprafaţă - pârâul Galda, la limita sudică a terenului. 

La stația de epurare sunt generate două tipuri de nămoluri: nămol primar și nămol secundar; acestea 
sunt colectate în bazine diferite. Zilnic se generează cca 40 mc nămol, cu un conţinut de 8-10 % 
substanţa uscată. Nămolul primar este reprezentat de suspensiile separate în unitatea de flotație cu 
aer dizolvat -DAF. Pentru a crește eficienţa de separare a suspensiilor sunt adaugate chimicale - 
coagulant şi floculant. Acesta prezintă o concentrație de aproximativ 60 kg/m 3 substanță uscată (S.U.). 

Nămolul secundar este reprezentat de nămolul biologic in exces generat în activitatea microbiana de 
degradare a compușilor cu carbon și azot continuți în apa uzată. Acesta prezintă o concentrație de 
aproximativ 6 kg/m3 substanță uscată. 

La această dată nămolul primar și nămolul secundar în exces de la staţia de epurare se stochează pe 
patul de uscare al staţiei, prevăzut cu dren de colectare a scurgerilor şi infiltraţiilor, care se pompează 
la unitatea de tratare DAF. Nămolul de pe patul de uscare se evacuează periodic prin vidanjare, cu 
operatori autorizaţi. 

Documentul de referinţă privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT/BREF) pentru industria 
alimentară, băuturi și lactate (FDM, august 2006), prevede că BAT reprezintă tratarea nămolului de la 
epurarea apelor reziduale, prin tehnici de stabilizare, îngroșare, deshidratare, uscare (dacă se poate 
recupera căldura generată) sau combinaţii ale acestora.  



ALBALACT SA 

Fabrica de produse lactate  

 

9 Raport privind impactul asupra mediului/ 2016 

MABECO SRL  

 

În vederea reducerii cantităţii de nămol care trebuie evacută din stația de epurare Albalact și pentru a 
se conforma cu cerinţele BAT, pe baza analizării caracteristicilor apei uzate influente, a testelor de 
deshidratare efectuate pe probe de nămol şi a calculelor tehnologice, ALBALACT SA a optat pentru 
tratrea nămolului prin deshidratare cu un decantor centrifugal. 

Soluția prevăzută prin proiect constă în combinarea nămolului secundar cu nămolul primar în actualul 
bazin de nămol primar, urmată de deshidratarea amestecului în decantor centrifugal, în doua faze.  

Decantorul centrifugal va fi amplasat într-o încăpere existentă în incinta staţiei de epurare, prevăzută 
cu exhaustare, iar containerul pentru stocarea nămolului în încăperea vecină.  

Capacitatea echipamentului de deshidratare va fi de 7 mc/h, iar timpul de operare prevăzut pentru instalaţie 

de 16 h/zi. 

Tabel 1.4.1.  – Echipamente instalaţie deshidratare nămol 

Nr 
Crt Echipament Caracteristici tehnice 

Unitati 
Active 

Unitati 
Rezerva 

1 Deshidratare namol       

1.1 
Pompa de alimentare decantor 
centrifugal 

Q= 7 m3/h; p= 2 bar 1 1 

1.2 Decantor centrifugal 
Q= 7 m3/h;  
Inlet concentration= 26 kg/m3;  
Outlet concentration= 200 kg/m3 

1 0 

1.3 
Unitate de preparare 
polielectrolit 

Capacitate preparare= 0.8 - 18 kg/h; Volum 
bazin= 2000 l 

1 0 

1.4 Pompa de dozare polielectrolit Q= 0.5 - 1.5 m3/h; p= 2 bar 1 1 

1.5 
Transportor rotativ cu surub 
pentru namolul deshidratat 

Q= 1 - 2 m3/h; L= 5.4 m;  
Inclination= 25ᵒ 

1 0 

1.6 Container colectare namol V= 15 m3 1 1 

Organizarea de santier va fi în incinta ALBALACT SA, cu folosirea infrastructurii existente în fabrică. La 
finalizarea lucrărilor, zona organizării de santier se va elibera de materiale, utilaje şi alte ec hipamente 
și se va reda folosinţei anterioare. 
In incinta societăţii sunt disponibile căi de acces pentru mijloace de transport și alte utilaje. 

ETAPA DE FUNCŢIONARE 

Obiectul de activitate al  ALBALACT SA îl reprezintă fabricarea  produselor lactate.   

Activitatea ALBALACT SA este reglementată prin Autorizaţia de mediu nr. 210 din 14.11.2012, emisă 
de APM Alba pentru o cantitate de 195 000 litri lapte prelucrat pe zi. 

Prin modernizarea capacităţii de producţie și ambalare lapte și iaurt prevăzută de proiect, 
capacitatea de prelucrare a fabricii crește cu 192000 litri lapte/zi (cca 197 tone), ajungȃnd la cca 
390 000 litri lapte/zi. 

Obiectivele proiectului se referă la creșterea și modernizarea capacităţilor de producţie, tratarea 
nămolului de la tratarea apelor reziduale și stocarea corespunzătoare a chimicalelor folosite în 
fabrică,  asigurȃnd conformarea cu prevederile celor mai bune tehnici disponibile (BAT/BREF) pentru 
industria alimentară, băuturi și lactate (FDM, august 2006).  

Liniile de procesare și ambalare lapte și iaurt aferente proiectului sunt echipamente moderne, de 
mare productivitate. 

Linia pentru ambalare lapte „AVE” este un echipament de îmbuteliere complex, pentru lapte 
proaspăt înalt pasteurizat și iaurt de băut, în ambalaje PET. Sistemul de ambalare este unul complet 
automatizat, echipat cu servomotoare, unitate de spălare integrată și dispozitiv de comandă și 



ALBALACT SA 

Fabrica de produse lactate  

 

10 Raport privind impactul asupra mediului/ 2016 

MABECO SRL  

 

control. Poate ambala lapte simplu și chiar sucuri cu pulpa și celule. Întregul sistem este controlat de 
calculatoare de proces de mare viteză. 
Sistemul de umplere a flacoanelor cu dozator electronic are avantajul că nu există nici un contact 
între recipient și duza de umplere, respectiv între aerul care iese din recipient și produsul din 
rezervor. 
Stația de umplere este echipată cu un sistem automat de curățare CIP, cu sticle false care urmează să 
fie alimentate manual, care permit să se spele și să se sterilizeze toate piesele care vin în contact cu 
produsul. 
La ieșirea din mașina există un sistem de control care verifica numărul de pachete si baxuri produse și 
crează un cod de bare pentru fiecare palet, unde se regăsesc toate datele de producție, asigurându -
se astfel trasabilitatea produselor. 

Linia de ambalare iaurt prin termoformare “ARCIL” este o linie de mare capacitate, care isi 
realizeaza paharele direct din folie de polipropilenă. Prin modul in care face dozarea si formarea 
paharelor, linia creste eficienta ambalarii iaurturilor cu peste 70%, reducandu-se şi costul 
ambalajelor. 
Linia are incorporat un mixer pentru fructe, permitand si ambalarea iaurturilor cu fructe, cu 
reducerea pierderilor de produs si baze. 
La capatul linii se află echipamente care formeaza si ambaleaza baxuri.  

Camerele de preparare și ambalare lapte și iaurt au atmosferă controlată, cu aer filtrat prin filtre 
HEPA cu suprapresiune, astfel încat nu se permite accesul impurităților, prafului si germenilor in 
zonele de producție. 

Clădirea nouă ce se va amenaja în vecinătatea spălătoriei auto va asigura depozitarea 
corespunzătoare a chimicalelor și detergenţilor utilizaţi de societate, respectiv a unor deșeuri 
periculoase (uleiuri uzate, ambalaje cu conţinut de materiale periculoase), pȃnă la valorificare/ 
eliminare prin societăţi autorizate.  

Depozitele pentru stocarea materialor acide și alcaline vor avea rigolă mediană pentru a prelua 
eventuale scurgeri accidentale, cu colectare în cuve de retenție impermeabilizate. In aceste spaţii 
substantele/preparatele periculoase se vor stoca în ambalaje originale.  

Pentru a realiza deshidratarea nămolului în exces de la staţia de epurare, nămolul primar se va combina 
cu cel secundar în actualul bazin de nămol primar, care devine astfel bazin de nămol secundar. 

Actualul bazinul de nămol secundar de la staţia de epurare va deveni bazin de amestec a celor două tipuri 
de nămol, cu volum de 285 mc. Nămolul primar, generat în urma separării suspensiilor în unitatea de 